
 

 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О плате за предоставление социальных 
услуг в форме социального обслуживания 
на дому, в полустационарной форме 

 

 
Во исполнение статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-

ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
постановления Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2024 года          
№ 1873 «Об утверждении правил определения среднедушевого дохода для 
предоставления социальных услуг бесплатно», в соответствии с Законом Брянской 
области от 13 ноября 2014 года № 68-З «Об установлении предельной величины 
среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Государственным бюджетным учреждениям социального обслуживания – 

поставщикам социальных услуг: 
1.1. Плату за предоставление социальных услуг, оказываемых получателям в 

форме социального обслуживания на дому или в полустационарной форме 
социального обслуживания, принимать от получателя либо его законного 
представителя: 

1.1.1. наличными денежными средствами через кассу поставщика либо через 
работника поставщика, уполномоченного на прием наличных денежных средств; 

1.1.2. безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет 
поставщика через кредитные организации; 

1.1.3. при предоставлении дополнительных платных социальных услуг – не 
позднее дня оказания таких услуг; 

1.1.4. при предоставлении социальных услуг в рамках реализации 
индивидуальной программы предоставления социальных услуг  – ежемесячно в 
срок, предусмотренный договором о предоставлении социальных услуг. 

1.2. В случае неоказания в установленный срок оплаченной получателем либо 
его законным представителем социальной услуги в форме социального 
обслуживания на дому или в полустационарной форме социального обслуживания 
оплаченную сумму возвращать получателю на счет, открытый в кредитной 
организации, либо учитывать в счет оплаты за предоставление социальных услуг в 



 

 

следующем месяце с учетом письменного согласия получателя либо его 
официального представителя. 

1.3. Перерасчет платы за предоставление социальных услуг категориям лиц, 
не имеющим в соответствии с действующим законодательством права на 
бесплатное предоставление социальных услуг, осуществлять ежегодно не позднее 
20 декабря текущего года на основании: 

сведений о среднедушевом доходе получателя социальных услуг по 
состоянию на первое число месяца перерасчета (1 января очередного года), 
рассчитанном исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 
календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед месяцем перерасчета 
(январем очередного года), путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех 
членов семьи за расчетный период на число членов семьи, в соответствии с 
правилами определения среднедушевого дохода для предоставления социальных 
услуг бесплатно, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 декабря 2024 года № 1873;    

величины прожиточного минимума для основных социально-
демографических групп населения, установленной постановлением Правительства 
Брянской области на очередной год; 

тарифов на социальные услуги, утверждаемых ежегодно до 15 декабря 
текущего года департаментом социальной политики и занятости населения 
Брянской области, на очередной год. 

1.4. В целях осуществления перерасчета платы за предоставление социальных 
услуг государственными бюджетными учреждениями социального обслуживания 
населения ежегодно:  

1.4.1.  не позднее 20 декабря текущего года запрашивать в установленном 
порядке в рамках межведомственного взаимодействия и (или) у получателей 
социальных услуг (при невозможности получения информации в рамках 
межведомственного взаимодействия) документы (сведения), подтверждающие 
доходы получателя и членов его семьи в денежной форме  (далее – сведения о 
доходах) за последние 12 календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед 
месяцем перерасчета (январем очередного года); 

1.4.2. до 20 декабря текущего года:  
уведомлять получателей социальных услуг об изменении платы за 

предоставление социальных услуг в очередном году, начиная с 1 января очередного 
года;  

заключать с получателем либо его представителем дополнительное 
соглашение к договору о предоставлении социальных услуг в очередном году 
ежегодно не позднее 1 января очередного года. В случае, если условия оплаты 
социальных услуг не изменились, заключение дополнительного соглашения не 
требуется. 

1.5. В целях осуществления перерасчета, расчета платы за предоставление 
социальных услуг поставщиками социальных услуг, состоящими в реестре 
поставщиков социальных услуг и не участвующими в выполнении 
государственного задания: 



 

 

1.5.1. принимать у поставщиков социальных услуг, состоящих в реестре 
поставщиков социальных услуг и не участвующих в выполнении государственного 
задания, заявления о предоставлении в установленном порядке в рамках 
межведомственного взаимодействия документов (сведений), подтверждающих 
доходы получателя и членов его семьи в денежной форме  (далее – сведения о 
доходах) за последние 12 календарных месяцев, предшествовавших месяцу перед 
месяцем перерасчета, расчета (далее – Заявление), по форме согласно приложению 
к настоящему приказу; 

1.5.2. в течение 3 рабочих дней со дня получения Заявления запрашивать в 
установленном порядке в рамках межведомственного взаимодействия у операторов 
персональных данных сведения о доходах получателя социальных услуг и членов 
его семьи в денежной форме, согласно Заявлению; 

1.5.3. в течение 1 рабочего дня со дня получения по запросу в установленном 
порядке в рамках межведомственного взаимодействия от операторов персональных 
данных сведений о доходах получателя социальных услуг и членов его семьи в 
денежной форме, предоставлять данные сведения в установленном порядке в 
рамках межведомственного взаимодействия поставщику социальных услуг, 
состоящему в реестре поставщиков социальных услуг и не участвующему в 
выполнении государственного задания.  

2. Признать утратившими силу приказы департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской области: 

 от 30 января 2020 года № 36 «О расчете платы за предоставление 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в 
полустационарной форме»; 

 от 16 января 2023 года № 21 «О внесении изменений в приказ «О расчете 
платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на 
дому, в полустационарной форме».  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области Л.М. 
Лужецкую. 

 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Романченко Валентина Ивановна 
8(4832)30-31-48  



Приложение
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области
от [REGNUMDATESTAMP]

Директору ГБУ КЦСОН 
______________________ района
поставщика социальных услуг 
____________________________
____________________________
____________________________

Заявление
В целях осуществления ____________________(перерасчета, расчета) 

платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания 
_________________________________________получателю социальных услуг 
              (на дому, в полустационаре) 
___________________________________________________________________

(ФИО получателя, СНИЛС) 
прошу предоставить в рамках межведомственного взаимодействия документы 
(сведения), подтверждающие доходы получателя и членов его семьи в 
денежной форме (далее – сведения о доходах) за период 
__________________________________ .

Приложение: Согласие на обработку персональных данных в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ) 
и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия. 

Директор 
департамента

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров

Исп.: Романченко В.И.


